1

UBND XÃ TAM HƯNG

TRƯỜNG MN TAM HƯNG A

        Số: 222/KH-MNTHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Tam Hưng, ngày 08 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy

Tại trường mầm non Tam Hưng A

Căn cứ Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều Luật phòng cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của

Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính

phủ “Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC”; Thông tư số

149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

  Trường mầm non Tam Hưng A xây dựng Kế hoạch thực tập phương án phòng

cháy, chữa cháy với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, kiến thức PCCC đến toàn thể

CB,GV,NV trong nhà trường để chủ động phòng ngừa, sẵn sàng tham gia chữa cháy

có hiệu quả khi có cháy xảy ra.

- Củng cố nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC cho toàn thể cán bộ

giáo viên, nhân viên.

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của các phương tiện chữa cháy tại chỗ của cơ

sở để sửa chữa kịp thời, đảm bảo chất lượng chữa cháy tại chỗ.

2. Yêu cầu:

- Tình huống thực tập phải sát với thực tế, đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy

khi có sự cố cháy xảy ra.

- Thực tập đúng kế hoạch đã đề ra.

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho cơ sở, tuyệt đối an toàn về người và

phương tiện cho các lực lượng tham gia thực tập.

II. TÌNH HUỐNG THỰC TẬP:

1. Tình huống giả định:

- Cháy xảy ra: Vào hồi 9h30 phút, ngày 12 tháng 9 năm 2025.

- Nơi xảy ra cháy: Khu vực sau lớp học kho đựng đồ chăn chiếu của trẻ tại khu

tầng 1 nhà 2 tầng khu Hưng Giáo.

- Nguyên nhân cháy: Do vi phạm nội quy an toàn PCCC.

- Thời gian: 9h30 thời tiết mùa hè, gió nam nắng và nóng.

 2

- Khả năng cháy: Đám cháy phát triển mạnh, nguy cơ cháy lan sang các tủ để

chăn chiếu và tài liệu của các lớp liền kề.

2. Công tác chuẩn bị:

- Lực lượng tham gia diễn tập gồm 10 người .

-  Phương tiện tham gia.

+ 05 bình bột MFZ4, chăn chiên.

+ Một số các loại giấy, vải, chăn cũ

+ Vòi chữa cháy: 02

+ Xô, chậu: 10 cái

3. Tổ chức thực tập:

- Giả định vào hồi 9h30 phút, ngày 12 tháng 9 năm 2025. Phát lệnh báo động

cháy tại khu vực giả định (phía sau lớp học của tầng 1)

- Đ/c Lê Huy Thắng là chỉ huy chữa cháy, mọi người thực hiện nhiệm vụ cụ

thể như sau:

+ Báo động cho mọi người biết.

+ Gọi điện báo cháy cho Đội cảnh sát chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 33 theo

số máy 114 với nội dung: "Cháy xảy ra tại khu lớp học tầng 1 của khu Hưng Giáo

trường MN Tam Hưng A, địa chỉ thôn Hưng Giáo xã Tam Hưng". (thao tác minh

họa).

+ Gọi điện báo cháy cho Công an xã Tam Hưng đến hỗ trợ trong công tác đảm

bảo an ninh trật tự, trật tự giao thông (thao tác minh họa).

+ 05 người sử dụng bình bột dập tắt đám cháy giả định.

+ 02 người di chuyển tài sản, chống cháy lan.

+ 04 người đưa cháu ra ngoài theo lối cửa trước.

+ 02 người dùng vòi chữa cháy để dập lửa.

+ 05 người sử dụng xô chậu để dập lửa.

 Những chú ý khi thực tập:

- Lực lượng cơ sở phải mặc quần áo bảo hộ lao động trong quá trình thực tập,

nghiêm túc chấp hành theo mệnh lệnh chỉ huy chữa cháy.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối an toàn về người và tài sản.

III. TỔ CHỨC RÚT KINH NGHIỆM THỰC TẬP PACC:

Sau khi thực tập xong, Đại diện Đội cảnh sát CC&CNCH số 33, Ban chỉ đạo

phòng cháy, chữa cháy họp rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả buổi thực tập.

- Đại diện Đội cảnh sát CC&CNCH số 33 có ý kiến đánh giá buổi thực tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

        1. Trường mầm non Tam Hưng A:

- Thông báo cho CB,GV,NV biết, treo băng rôn thực tập phương án chữa cháy

trước cổng của nhà trường.

 3

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện chữa cháy tập luyện và phối hợp thực tập

phưong án.

-  Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ cho tập luyện và thực tập.

2. Lực lượng Cảnh sát PC&CC:

- Cử cán bộ theo dõi cơ sở tự tổ chức học tập và thực tập phương án chữa cháy.

- Tổ chức học tập tình huống đặt ra trong phương án.

Căn cứ Kế hoạch này lực lượng CB,GV,NV trong nhà trường nghiêm túc thực

hiện, nhằm đảm bảo công tác PCCC, bảo vệ nhà trường an toàn./.

Nơi nhận:

- Đội CC&CNCH số 33 (để b/c);

- Ban giám hiệu (chỉ đạo);

- Đội PCCC cơ sở (để t/h);

- Lưu VP./.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Lê Thị Hoan

T/M BAN CHỈ ĐẠO

Nhữ Thị Thủy

	KẾ HOẠCH
	I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU